
CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del  14/03/2019

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno quattordici del mese  di  marzo alle ore 13:00 nella 
solita sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. SALA ANDREA che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

OGGETTO: 
RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 01.03.2019 - IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ' (ICP) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
(DPA) – APPROVAZIONE NUOVA TABELLA TARIFFE PER L'ANNO 2019- 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori,  dalle ore 13:19 alle 
ore 13:20

SALA ANDREA
CEFFA ANDREA
ALESSANDRINO NUNZIATA
AVALLE BRUNELLA
GHIA RICCARDO
MORESCHI ANTONIETTA
PIGOLA LUIGI GIOVANNI MARIA
ONORI GIULIO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 1

Partecipa il Vice Segretario Generale CORIO LORENA.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la precedente deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 01.03.2019;

considerato che occorre apportare alcune modifiche alla tabella delle tariffe in 

allineamento a quanto disposto dalla legge 145/2018 art. 1 comma 939;

considerato che si rende necessario per una miglior comprensione specificare in 

modo  puntuale le tariffe in base alle superfici e alla fattispecie da tassare;

tenuto conto della pronuncia della Corte Costituzionale n. 15/2018 in ordine al 

giudizio di legittimità costituzionale dell’art. 1 comma 739 della legge 208/2015, norma di 

interpretazione autentica dell’art. 23, comma 7, del d.l. 83/2012 nella parte in cui abroga 

l’art. 11, comma 10, della legge 449/1997; 

considerato che la Corte Costituzionale ha statuito che l’art. 1 comma 739 della 

legge 208/2015 si limiterebbe a precisare la salvezza degli aumenti tariffari deliberati al 26 

giugno 2012, data di entrata in vigore del citato decreto e che nulla direbbe il comma 739  

sulla possibilità di confermare e prorogare successivamente al 2012, di anno in anno le 

tariffe maggiorate; 

ATTESO che risulta necessario deliberare le tariffe dei tributi di propria competenza 

per  l’Esercizio  Finanziario 2019,  ed in  particolare quelle  relative all’Imposta Comunale 

sulla  Pubblicità  e  Diritto  sulle  Pubbliche  Affissioni,  in  modo  da  consentire  al 

Concessionario la predisposizione del ruolo, la stampa degli avvisi di pagamento e relativi 

bollettini da inviare ai contribuenti in tempo utile per la scadenza del pagamento, prevista 

al 31/03/2019;

VISTO il  Capo  I  del  Decreto  Legislativo  15/11/1993  n.  507  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, di disciplina dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto 

sulle Pubbliche Affissioni;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs 18 agosto  2000,  n  267,  sono stati 

acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono parte  integrante  e 

sostanziale,  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dal 

Dirigente Responsabile sia del Servizio Tributi sia del Servizio Finanziario;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 

compatibili; 

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  22 del  18/02/2019:  “Approvazione  Bilancio  di 

Previsione 2019/2021 e relativi allegati”;

Copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione di G.C. n. 318 del 20/12/2018 “Piano Esecutivo di Gestione -  

assegnazione  provvisoria  di  fondi  ai  dirigenti  responsabili  dei  servizi  per  l'esercizio 

finanziario 2019”

          Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

DELIBERA
- Per le motivazioni tutte di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare, per l’anno 2019,  le tariffe per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed 
al  Diritto sulle Pubbliche Affissioni previste dal D.lgs. 507/1993,  come da tabella 
allegata al  presente atto da intendersi quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. di posticipare la scadenza per il versamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità 
permanente al 31/03/2019;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e 
s.m.i.; 

4. di incaricare gli uffici preposti per quanto di competenza a volerne provvedere la 
pubblicazione nei modi e termini previsti.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
SALA ANDREA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CORIO LORENA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 67 del  14/03/2019

Copia informatica per consultazione



TARIFFE  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 2019 

Aumento rispetto al D.lgs. 507/1993  =  + 44% - Art. 1, comma 919 Legge 145/2018 –  

nessun aumento rispetto alle tariffe del 2007 

 

 1- Pubblicità Ordinaria (art. 12 del D.lgs. 507/93) 

CAT. NORMALE 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA 

Mq 1 1,549 3,098 3,098 6,196 4,647 9,294 15,49 30,98 
Da Mq 1,5 a 5,5 2,231 4,462 4,462 8,924 6,693 13,386 22,31 44,62 
Da Mq 5,5 a 8,5 3,346 5,577 6,692 11,154 10,038 16,731 33,46 55,77 
Oltre Mq 8,5 4,462 6,693 8,924 13,386 13,386 20,079 44,62 66,93 

 

2- Pubblicità effettuata con veicoli in genere (art. 13.1 del D.lgs. 507/93) 
Vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie complessiva dei 

mezzi pubblicitari installati per mq. 

 

 ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA 

Mq 1 15,49 30,98 
Da Mq 1,5 a 5,5 22,31 44,62 
Da Mq 5,5 a 8,5 33,46 55,77 
Oltre Mq 8,5  44,62 66,93 

 

3- Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa (art. 13.3 del D.lgs. 507/93) 

 
TIPO AUTOMEZZO INFERIORE A 3000 Kg SUPERIORE A 3000 Kg ------------ 

Autoveicoli 49,58 74,37 ------------ 

Autoveicoli con rimorchio 99,16 148,74 ------------ 
Senza rimorchio Con rimorchio Motoveicoli e altri mezzi 

non ricompresi nelle 

categorie precedenti 

 

------------ 

 

 

------------ 

 

24,79 

 

49,58 

 

 

4- Pubblicità effettuata con pannelli luminosi  
 

a) Per conto terzi  (per mq di superficie)  art. 14.1.2 del D.lgs. 507/93 

1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 

 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

Fino ad 1 Mq  4,957  9,915  14,873  49,58  
Maggiore di 1 Mq 7,139  14,278  21,418  71,395  

 

 

b) Per conto proprio (per mq di superficie) art. 14.1.3 del Dlgs 507/93 

1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 

 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

Copia informatica per consultazione



Fino ad 1 Mq  2,478  4,957  7,436  24,789  
Maggiore di 1 Mq 3,569  7,139  10,709  35,697  

 

5- Pubblicità effettuata con proiezioni (art. 14.4 del Dlgs 507/93) 

(Diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche) 

 

 

 

 

 

 

6- Pubblicità Varia 
 

a) CON STRISCIONI   (art. 15.1 del DLgs 507/93) 
PERIODO DI 15 GG O FRAZIONE 

CATEGORIA 

 

NORMALE SPECIALE 

Fino ad 1 Mq  15,49 30,98 

Da 1,5 a 5 Mq 22,31 44,62 

 

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENANTI  (art. 15.2.3 del DLgs 507/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE  CON PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI  (art. 15.4 del DLgs 507/93) 

 

 

 

 

 

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (art. 15.5 del DLgs 507/93) 

 
PER CIASCUN  PUNTO FISSO E 

PER CIASCUN GIORNO O 
FRAZIONE 

CATEGORIA 

NORMALE SPECIALE 

9,30  

 

 
 
 

PER GIORNO 

PERIODO FINO A 30 GG PERIODO OLTRE 30 GG 

CATEGORIA CATEGORIA 

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

3,10  1,55  

AEROMOBILI 

    Per giorno o frazioni 

74,37 

PALLONI FRENANTI 

Per giorno o frazioni 

NORMALE SPECIALE 

37,18  

PER CIASCUNA PERSONA 

Per giorno o frazioni 

3,10 

Copia informatica per consultazione



 
TARIFFE DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  2019 

(art. 19.2 del DLgs 507/93) 
 

 
Tariffe base per ciascun foglio 70 x 100 cm o inferiore 
 
Per i primi 10 gg 1,24 € 
  
Per ogni periodo successivo di 
5 giorni o frazione 

0,37 € 

 
 
Tariffe base per ciascun foglio superiore a 70 x 100 cm 
 
Per i primi 10 gg 1,78 € 
  
Per ogni periodo successivo di 
5 giorni o frazione 

0,54 € 

 
 
MAGGIORAZIONI:     
 

Per commissioni  inferiori a 50 fogli (art. 19.3)  50 % 

Per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)  50 % 

Per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5)  100 % 

Per affissioni in spazi prefissati  100 % 

 
 
DIRITTI DI URGENZA:        25,82 € 
(Art. 22.9 del D.lgs. 507/93) 
 
 

 

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2019 / 1197

Servizio Tributi

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 01.03.2019 - IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ' (ICP) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – 
APPROVAZIONE NUOVA TABELLA TARIFFE PER L'ANNO 2019- 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Lì, 14/03/2019 IL DIRIGENTE
GENZINI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2019 / 1197

Servizio Tributi

OGGETTO: RETTIFICA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 01.03.2019 - IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ' (ICP) E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – 
APPROVAZIONE NUOVA TABELLA TARIFFE PER L'ANNO 2019- 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità contabile,  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Lì, 14/03/2019 IL DIRIGENTE
GENZINI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



CITTA’ DI VIGEVANO

Servizio Servizio Tributi

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 67 del 14/03/2019

Oggetto:   RETTIFICA DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE N.  59  DEL 01.03.2019  - 
IMPOSTA COMUNALE  SULLA PUBBLICITÀ'  (ICP)  E  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE NUOVA TABELLA TARIFFE PER L'ANNO 2019- . 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 14/03/2019

Vigevano li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} 

Sottoscritta
(${documentRoot.certificato.FIRMATARIO})

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


